
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 28/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 22 luglio 2011, n. 282
 
Concorso per la formazione di una graduatoria unica regionale per l’assegnazione di sedi farmaceutiche
vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella Regione Puglia, art. 3, comma 43, della
legge regionale n. 40 del 31.12.2007. Atto ricognitivo sedi farmaceutiche disponibili.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n. 29;
 
 Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n. 80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
 Vista la L.R. n. 16/96;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
 In Bari presso la sede del Servizio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. dell’Ufficio
Politiche del Farmaco, riceve dallo stesso la seguente relazione:
 Con D.G.R. n. 61/09 e successiva proroga dei termini n. 335/09, pubblicate sul BURP n. 25/09 e n.
43/09, è stato indetto pubblico concorso per la formazione di una graduatoria unica regionale per
l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia, art. 3, comma 43, della legge regionale n. 40 del 31.12.2007 ed è stato emanato il
relativo bando di concorso.
 Con determinazione dirigenziale n. 261 del 5.7.2011, pubblicata sul BURP n. 107 del 7.7.2011, è stata
approvata dal Dirigente del servizio PATP la graduatoria definitiva dei candidati risultati idonei al
concorso pubblico per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria unica regionale per
l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia.
 Ai sensi dell’art. n del bando di concorso, tale graduatoria unica regionale ha validità quattro anni dalla
pubblicazione sul B.U.R.P. n. 107 del 7.7.2011, coerentemente con quanto disposto dall’art. 48, comma
29 della legge 24.11.2003 n. 326 e dalla l.r. n. 40 del 31.12.2007, sarà utlizzata per l’assegnazione di
sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione nella Regione Puglia.

1



 L’Amministrazione regionale ha la facoltà di effettuare controlli a campione delle dichiarazioni rese dai
candidati utilmente collocati in graduatoria, ai sensi di quanto previsto dall’art. 71 del D.P.R. 445/2000.
 In considerazione che l’art. 13 del citato bando di concorso prevede che il Dirigente del Servizio PATP,
con proprio atto provveda, almeno una volta ogni dodici mesi dalla pubblicazione della graduatoria
definitiva, a redigere l’atto di ricognizione delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione e/o vacanti
disponibili nella Regione Puglia, con il presente atto, si provvede a pubblicare sul B.U.R.P. l’elenco delle
17 sedi farmaceutiche, riportato nell’allegato mod. “A”, parte integrante del presente provvedimento,
disponibili per l’assegnazione ai candidati inseriti nella graduatoria degli idonei.
 Si precisa che la sede n. 15 del Comune di Cerignola, pur essendo stata istituita con DGR n. 2739/10
(P.O. 2007/08) non viene inserita tra le sedi disponibili in quanto oggetto di contenzioso al TAR.
 I candidati inseriti nella graduatoria definitiva pubblicata sul BURP 107 del 7.7.2011, dovranno, secondo
quanto disposto dall’art. 13 del bando di concorso, se interessati, presentare, entro 30 (trenta) giorni
dalla pubblicazione del presente atto, esclusivamente a mezzo raccomandata a.r. indirizzata
all’Assessorato Politiche della Salute, Servizio PATP, ufficio Politiche del Farmaco - via Caduti di tutte le
guerre, 15 - 70100 Bari, istanza di assegnazione specificando l’ordine di preferenza delle sedi
utilizzando l’allegato mod. “B”, parte integrante del presente provvedimento.
 I candidati che sono inseriti nella graduatoria e non avranno espresso preferenze di sedi farmaceutiche
in tale occasione, manterranno la loro posizione in graduatoria e potranno richiedere l’assegnazione
dopo la pubblicazione dei successivi atti di ricognizione nel limite massimo dei quattro anni della sua
validità.
 L’assegnazione delle sedi avverrà secondo l’ordine previsto dalla graduatoria pubblicata sul BURP n.
107 del 7.7.2011 ed in base alle preferenze espresse, con la notifica al candidato del decreto del
Presidente della Giunta regionale dell’assegnazione della sede farmaceutica prescelta entro i successivi
trenta giorni.
 Il candidato assegnatario dovrà, a pena decadenza, entro trenta giorni dal ricevimento del decreto
citato, dichiarare di accettare la sede farmaceutica e contestualmente effettuare il versamento della
tassa di concessione regionale ed indicare gli estremi dei locali individuati per l’attivazione dell’esercizio
farmaceutico che dovranno essere posti nell’ambito territoriale della sede ed a una distanza legale dalle
altre sedi farmaceutiche.
 Il rilascio dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia da parte del Comune competente
sarà subordinata all’osservanza delle disposizioni contenute negli artt. 108 e s.m.i., 111, 112 del
T.U.LL.SS. 27.07.1934 n. 1265.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 Per quanto sopra esposto:
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal

2



Responsabile P.O.;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. uff. Assistenza
farmaceutica;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
DETERMINA
 
 Di approvare, ai sensi dell’art. 13 del bando del concorso emanato con D.D. n. 61/09 e s.m.i n. 335/09,
l’elenco, riportato nell’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, delle sedi
farmaceutiche di nuova istituzione e/o vacanti disponibili nella Regione Puglia per l’assegnazione ai
candidati inseriti nella graduatoria definitiva degli idonei approvata con D.D. n. 261 del 5.7.2011 e
pubblicata sul B.U.R.P. n. 107 del 7.7.2011.
 
 Di precisare che la sede n. 15 urbana del Comune di Cerignola, pur essendo stata istituita con DGR n.
2739/10 (P.O. 2007/08) non viene inserita tra le sedi disponibili in quanto oggetto di contenzioso al TAR.
 
 Di precisare che i candidati inseriti nella graduatoria definitiva, pubblicata sul BURP 107 del 7.7.2011,
dovranno, secondo quanto disposto dall’art. 13 del bando di concorso, se interessati, presentare, entro
30 (trenta) giorni dalla pubblicazione del presente atto, esclusivamente a mezzo raccomandata a.r.
indirizzata all’Assessorato Politiche della Salute, Servizio PATP, ufficio Politiche del Farmaco - via
Caduti di tutte le guerre 15 70100 Bari, istanza di assegnazione specificando l’ordine di preferenza delle
sedi utilizzando l’allegato mod. “B”, parte integrante del presente provvedimento.
 
 Di specificare che i candidati che sono inseriti nella graduatoria e non avranno espresso preferenze di
sedi farmaceutiche in tale occasione, manterranno la loro posizione in graduatoria e potranno richiedere
l’assegnazione dopo la pubblicazione dei successivi atti di ricognizione nel limite massimo dei quattro
anni della sua validità.
 
 Di disporre che l’assegnazione delle sedi avverrà secondo l’ordine previsto dalla graduatoria pubblicata
sul BURP n. 107 del 7.7.2011 ed in base alle preferenze espresse, con la notifica al candidato del
decreto del Presidente della Giunta regionale dell’assegnazione della sede farmaceutica prescelta entro
i successivi trenta giorni.
 
 Il candidato assegnatario dovrà, a pena decadenza, entro trenta giorni dal ricevimento del decreto
citato, dichiarare di accettare la sede farmaceutica e contestualmente effettuare il versamento della
tassa di concessione regionale ed indicare gli estremi dei locali individuati per l’attivazione dell’esercizio
farmaceutico che dovranno essere posti nell’ambito territoriale della sede ed a una distanza legale dalle
altre sedi farmaceutiche.
 Il rilascio dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia da parte del Comune competente
sarà subordinata all’osservanza delle disposizioni contenute negli artt. 108 e s.m.i., 111, 112 del
T.U.LL.SS. 27.07.1934 n. 1265.
 
 Di precisare che, ai sensi dell’art. 13 del bando di concorso, l’Amministrazione regionale si riserva la
possibilità di verifiche a campione dell’effettivo possesso dei requisiti e dei titoli autocertificati.
 
 Di trasmettere il presente provvedimento al BURP per la relativa pubblicazione ai sensi della L.R. 13/94
e di procedere agli adempimenti consequenziali ai sensi di quanto disposto dal bando di concorso.

3



 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo

4


